ПРОТОКОЛ № 26

заседания Общественного совета

при Министерстве здравоохранения Российской Федерации

Москва, Рахмановский пер, д. 3

Министерство здравоохранения

Российской Федерации                                                                                       каб. 114

16 марта 2016

Семенов

Владимир Юрьевич

-  председатель Общественного совета при Министерстве

   здравоохранения Российской Федерации

Ильинцев

Илья Васильевич

-  ответственный секретарь  Общественного совета при

Министерстве здравоохранения Российской Федерации

члены Совета

В.Н. Антюхов, Н.Л. Аксенова, В.К. Беляков,

А.А. Бойков, Я.В. Власов, В.О. Гурдус, Н.А. Дайхес,

Н.П. Дронов, М.М. Иванов, С.В. Лазарев, С.А. Лившиц,

Л.Ф. Матвеева,   П.Н. Морозов,  О.А. Нагибин, И.Б. Питулова ,

Э.Н. Праздников, А.А. Старченко, Е.И. Стефанюк,

Е.В. Чесноков, Н.Д. Ющук.

ответственные сотрудники

Минздрава России

И.Л. Андреева,  И.Н. Каграманян, Н.Н. Скороходова

Сотрудники Экспертного

Управления Администрации

Президента Российской

Федерации

Г.Ч. Махакова

Ответственные сотрудники

органов управления

здравоохранением субъектов

Российской Федерации

В.В. Гребенникова , Т.Р. Мухтасарова, А.В. Старшинин ,

Н.В. Суслонова, И.В. Цикорин, в формате телеконференции –

руководители органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в сфере охраны здоровья

Представители

Общественных советов при

органах управления

здравоохранением субъектов

Российской Федерации

К.В. Ремчуков, в формате телеконференции - руководители

Общественных советов при органах государственной власти

субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья

2

     I. Об организации работы по независимой оценке качества оказания услуг

медицинскими организациями в субъектах Российской Федерации.
(Махакова, Каграманян, Аксенова, Андреева, Власов, Дайхес, Жебелев, Засухина,

Лабзина, Лившиц, Литвинов, Нагибин, Питулова, Праздников,  Ремчуков, Старченко,

Суслонова, Чесноков, Семенов)

1. Принять к сведению информацию об организации работы по независимой

оценке качества оказания услуг медицинскими организациями в субъектах

Российской Федерации.

2. С учетом состоявшегося обсуждения решили:

одобрить работу Министерства здравоохранения Российской Федерации по

обеспечению нормативного правового регулирования независимой оценки;

отметить организацию и проведение независимой оценки в соответствии с

нормативными документами в следующих субъектах Российской Федерации:

Курской, Ленинградской, Рязанской областях, Республике Ингушетия, г. Москва;

отметить, что независимая оценка в 2015 году не проводилась: в Чеченской

Республике, Республике Карелия и Сахалинской области;

рекомендовать учитывая проведение независимой оценки в отношении всех

медицинских организаций в 2014 году, Пермскому краю организовать проведение

независимой оценки с учетом новых требований законодательства;

утвердить состав рабочей группы Общественного совета при Министерстве

здравоохранения Российской Федерации по координации работы органов

государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны

здоровья  по независимой оценке качества оказания услуг медицинскими

организациями, участвующими в реализации программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее – рабочая

группа):

Аксенова Наталья Леонидовна – председатель

Власов Ян Владимирович

Дронов Николай Петрович

Ильинцев Илья Васильевич

Матвеева Лилия Федоровна

Нагибин Олег Александрович

Питулова Ирина Борисовна

Праздников Эрик Нариманович

Саверский Александр Владимирович

Стефанюк Елена Ивановна

Чесноков Евгений Викторович

Чечет Юлия Викторовна;

рабочей группе установить взаимодействие с общественными советами при

органах государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере

охраны здоровья по проведению независимой оценки и организовать работу в

соответствии с ведомственным планом Министерства здравоохранения

3

Российской Федерации по независимой оценке качества оказания услуг

медицинскими организациями на 2016-2018 годы;

рекомендовать Министерству здравоохранения Российской Федерации

обеспечить организационно-методическую помощь, а также  мониторинг

организации и проведения независимой оценки в субъектах Российской

Федерации;

рекомендовать общественным советам при органах государственной власти

субъектов Российской Федерации обеспечить реализацию независимой оценки в

субъектах Российской Федерации в соответствии с требованиями нормативных

правовых актов;

субъектам Российской Федерации  обеспечить участие в независимой

оценке в 2016 году не менее 60 % всех организаций, участвующих в реализации

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи;

ежеквартально с участием субъектов Российской Федерации заслушивать на

заседаниях Общественного совета при Министерстве здравоохранения

Российской Федерации ход реализации независимой оценки и результаты ее

проведения в субъектах Российской Федерации.

За – 22

Против – нет

Воздержался –  нет

Председатель Общественного совета                                                     В.Ю. Семенов

consultantplus://offline/ref=71F6947D45A05075FFDD61E4565E89F400C87871C8059C84B27FD052676E7ED0A695C0625264A1C4WDj9P